## DOCTOR IN LITTERIS

### Amos Oz

Nescio quis dixerit scriptorum calamum tamquam conscientiae vocem opportune praeberi suae cuiusque patriae; talem enim scriptorem habet Israel AMOS OZ. Cuius per scriptis innumeris loquitur conscientia ipsa purissima populi Hebraici, suavibus modis sermonis quamvis vetusti, intacta tamen venustate – utinam Latinus sermo sic revivisceret! De pace ac concordia loquitur, de humano vere coetu hominum, inanibus somniis tandem fugatis. Qua mortalibus fas est cursum vitae dirigere, vir hic impavidus suum direxit, sic vitae ut calami. Fortissimo cognomine sibi dedito admodum adulescens domum natalem reliquit, rurali civitate familiaque adoptatus apud saltum quem dicunt Huldensem. Ibi viginti per annos operam strenuam dedit, calamum suum iuvenilem exercuit, magister ludi discipulos diligenter instruxit litteris ac philosophia, dum iam foras clamant, immo sibi vindicant docti studiosi. Cum deinde a silvis illis frondosis ad aridam solitudinem descendisset, factus est professor litterarum Hebraicarum apud Universitatem Davidi illi consuli dicatam in Bersabee. Nec spatium nec calamus meus mediocris sufficit magnitudini numeroque honorum quos iure ac digne accepit pro ingenio scriptoris, pro hominis pietate, virtute atque humanitate. Hi eum equitem primorem, illi ducem bene meritum appellant; sunt etiam qui prophetam Israelis aevi recentioris salutent: quod, si quaeris, valde displicet homini prudenti: ‘caveto prophetas,’ inquit, ‘praesertim cum futura praedicunt.’ Hoc unum tamen laetus libenter praenuntiat, tempus iam adesse ut pax fiat in patria divisa. Unde scit? Fabulator est, non dogmatistes: cordis motus et curas intelligit, animi conversiones agnoscit. ‘Animum advertite, lectores,’ inquit, ‘nihil est bellum quod multo maerore in patria patimur nisi fabula tragica, in qua proeliantur probi cum iustis. Necessesse est certamen incertum alterutroque more solvatur. Si fabulam explicarit vates Avonius, Iustitiam triumphantem ducebit in medium cruorem, personis fabulae ad unum exterminatis; si autem Maeotius, personas misererrimas quidem, omni spe frustrata, exhibebit in exitu, sed non exitio.’ Scriptor hic longinquo abhinc tempore vatem et Musam sibi delegit, quod (nonne sapitis, sapientes?) multum est, utrum vivis an non. Quam ob rem eius fabulae omnes, spiritu ipso vitae, ut ita dicam, redolent nunc maesto nunc festivo, sive ‘alibi’ sive ‘familiariter’ personas fingat; sive iter faciat ‘per terram Israel’ sive ‘de Libanis clivis’; sive ostendat, ut nuperrime filia docta adiutrice, quanti momenti sit stirpi Iudaicae scriptura, tum sacra quam saecularia. Hic scriptor est qui spiritum inflat vitalem et alat, urgente animo inquieto; testatur fabula illa quam ipse percontatus est de amore et tenebris suis. Dum mirati salutamus, eius patriae inquietae fervidi exoptemus vitalem spiritum pacis.